
可児市ふるさと応援寄附金管理運営業務委託 

公募型プロポーザル方式実施要領 

 

１ 目的 

本プロポーザルは、可児市ふるさと応援寄附金管理運営業務を委託するにあたり、広く企画提案

を募集し、最も適切な者を当該業務の契約候補者として選定することを目的とする。 

 

２ 業務概要 

（１）業務名称 

可児市ふるさと応援寄附金管理運営業務 

（２）業務内容 

① ふるさと納税ポータルサイトの管理運営業務 

② 寄附管理システムの管理運営業務 

③ 返礼品の募集・開発等に関する業務 

④ プロモーションに関する業務 

⑤ 寄附金の募集に要する経費の内訳及び管理に関する業務 

⑥ 返礼品の発注及び配送管理に関する業務 

⑦ 寄附者対応業務 

⑧ その他業務（受託者の企画立案による業務） 

※詳細は、別添「可児市ふるさと応援寄附金推進業務委託仕様書」を参照すること。 

（３）委託契約方法 

   プロポーザル方式により選定した事業者との契約 

（４）契約期間 

契約締結日から令和７年５月３１日まで（長期継続契約） 

ただし、契約締結日から１ヶ月間は引継ぎ等準備期間とし、この期間の経費は委託業務を実

施する期間に支払う委託料に含み、準備を行う期間に支払いは発生しないものとする。 

 また、契約締結した翌年度以降において、歳出予算におけるこの契約の契約金額について削

減又は削除された場合には、この契約を解除等することがあります。 

（５）委託料 

 対象寄附金額※に対する一定割合とし、上限割合は対象寄附金額の４％（消費税及び地方消

費税相当額は含まない）とする。令和４年度実績を基に算出した令和５年度年間委託料の上

限金額は 23,498,200 円（消費税及び地方消費税相当額は含まない）となるが、実際の支払額

は対象寄附金額に応じて変動するものである。 

※対象寄附金額・・・市が取り扱うポータルサイトのうち、「さとふる」及び「三越伊勢丹

ふるさと納税」を除いたポータルサイト経由の寄附及びポータルサ

イト非経由かつ返礼品ありの寄附による寄附金額。なお、ポータル

サイト非経由かつ返礼品なしの寄附による寄付金額は含まない。 

（参考）令和２年度実績 寄附金額 353,082,537 円 内対象寄附金額 302,526,000 円 

令和３年度実績 寄附金額 396,378,368 円 内対象寄附金額 319,514,000 円 



令和４年度実績 寄附金額 656,870,500 円 内対象寄附金額 581,305,000 円 

 

３ 参加資格等 

本公募型プロポーザルに参加できる者は、次に掲げる事項をすべて満たす者とする。  

（※参加資格等の確認基準日は、プロポーザルの参加申込書提出日とする。）  

（１）本業務と類似業務を受注又は自ら実施した実績がある者 

（２）プロポーザル参加申込書（様式１）の提出時点で、可児市競争入札参加資格者名簿への登録申

請が完了しており、契約締結日までに登載されていること。 

（３）地方自治法施行令（昭和 22年政令第 16号）第 167 条の４の規定に該当しない者 

（４）会社更生法（平成 14 年法律第 154 号）第 17 条に基づく更生手続開始の申立て及び民事再生

法（平成 11 年法律第 225 号）第 21 条に基づく民事再生手続開始の申立てがなされていない者 

（５）参加申込書提出期限の日から契約締結の日までの間に、可児市建設請負契約に係る指名停止

措置要領及び可児市が行う契約からの暴力団排除に関する措置要綱の規定による資格停止を

受けていないこと 

（６）国税、地方税を完納していること 

（７）暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号）第２条第２号又は

第２条第６号の規定に該当していないこと及び可児市が行う契約からの暴力団排除に関する

措置要綱（平成 22 年可児市訓令甲第 47号）に規定する排除措置対象法人等に該当しない者で

あること 

（８）宗教活動や政治活動を主たる目的とする法人でないこと 

 

４ 選定スケジュール 

 実 施 内 容 実 施 期 間 

１ 実施要領等の公告 令和５年４月 19日（水） 

２ 質問受付期限 令和５年５月９日（火）午後５時 

３ 質問回答期限 令和５年５月 12日（金） 

４ 参加申込書提出期限 令和５年５月 26日（金）午後５時 

５ 企画提案書等提出期限 令和５年６月２日（金）午後５時 

６ プレゼンテーション及びヒアリング 令和５年６月 16日（金） 

７ 審査結果通知 令和５年６月下旬 

８ 契約締結日 令和５年７月３日（月）※予定 

９ 委託業務開始日 令和５年８月１日（火）※予定 

 

５ 質問書の提出 

（１）質問の方法 

本プロポーザルに関して質問がある場合は、質問書（様式２）に要旨を簡潔にまとめ、担当課

に電子メールにより提出すること。※送信後に必ず電話確認を行うこと。 

（２）質問の提出期限 

令和５年５月９日（火）午後５時（必着） 



（３）回答方法 

質問の回答は、質問者を伏せた形で令和５年５月 12 日（金）までに可児市ホームページに掲

載する。ただし、質問の内容によっては事業者選定に公平性が保てない場合には回答しないこと

もあるものとする。 

 

６ 参加申込書の提出 

本プロポーザルに参加しようとする者は、本実施要領および仕様書、質問に対する回答の内容を

確認したうえで、プロポーザル参加申込書（様式１）により参加意思を届けるものとする。 

（１）提出期限 

令和５年５月 26日（金）午後５時（必着） 

（２）提出先および方法 

担当課に電子メールにより提出すること。※送信後に必ず電話確認を行うこと。 

（３）参加通知 

担当課より令和５年６月５日（月）までに審査会の実施時間等を通知する。 

 

７ 企画提案書等の提出 

（１）提出書類 

 ※企画提案書は、仕様書及び企画提案書作成要領に基づき事業手法や独自性をわかりやすく作

成すること。また、企画提案書は、Ａ４版用紙で 20 頁以内、両面印刷とする。（表紙及び目次を

含む。） 

 ※提出書類の修正、変更、返却は受け付けない。 

注）審査を公平公正に実施するため、企画提案書および見積書に事業所名を特定または、推測さ

せるような記載はしないこと。後日、当方から審査会の際に名乗っていただく仮社名を連絡しま

す。 

（２）提出期限 

令和５年６月２日（金）午後５時（必着） 

（３）提出先および方法 

提出書類名 部数 内容・記載を要する事項等 備考 

（１）企画提案書 正本１部 

副本９部 

基本方針、業務実施体制、個人情報保護対

策等、業務実施の確実性、寄附拡大に関す

る提案等 

任意 

様式 

（２）会社概要 １部 会社設立年月日、資本金、事業概要が明記

されたパンフレット等 

任意 

様式 

（３）財務諸表類 １部 決算報告書、損益計算書、貸借対照表の写

し 

※直近１事業年度分 

写し

可 

（４）見積書 １部 積算内訳（必要となる経費の内訳と積算を

記載） 

任意 

様式 



担当課へ直接持参または郵送（簡易書留郵便に限る。） 

 

８ プレゼンテーション及びヒアリング 

企画提案書等の書類について、プレゼンテーション及びヒアリングを実施する。 

（１）日時 

令和５年６月 16日（金）（※詳細な時間等は、別途通知） 

（２）場所 

可児市役所（※詳細な場所等は、別途通知） 

（３）時間構成 

２５分以内を予定（プレゼンテーション１５分以内、ヒアリング１０分以内） 

（４）プレゼンテーション及びヒアリングの順番 

プレゼンテーション及びヒアリングの順番は、企画提案書等の受付順とする。 

（５）留意事項 

説明者は３名までとし説明資料の追加は認めない（パワーポイント等を使って提案する場合

も企画提案書に記載が無い内容は掲載しないこと）。なお、パワーポイント等を使って提案す

る場合は、電源、延長コード、プロジェクター、スクリーン以外は、提案者で用意すること。 

※使用する場合は６月２日（金）午後５時までに連絡すること 

 

９ 審査 

市が設置する「可児市ふるさと応援寄附金管理運営業務選定委員会」において、企画提案書、見積

書、その他の提出書類、プレゼンテーション及びヒアリングの内容について審査を行い、契約候補者

及び次点の者を選定する。 

（１）評価項目及び評価基準 

   別紙「評価項目及び評価基準」のとおり 

（２）選定方法 

   上記の評価項目について、企画提案書、見積書、その他の提出書類、プレゼンテーション及び

ヒアリングをもとに選定委員が評価・採点する。 

   ①合計点が最も高い者を順位１位の契約候補者として選定する。また、第２位の者を次点候

補者とする。 

   ②評価点の同じ者が２者以上ある時は、次の順序で契約候補者を選定する。 

    ア 評価項目に最低点数の評価が少ない者。 

    イ 提案金額が最も低い者。提案金額も同額の場合は、選定委員による多数決で契約候補

者を決定する。 

   ③参加者が１者の場合においても、プレゼンテーション及びヒアリングを実施し、提案内容

が優れていると認める場合には、契約候補者として選定する。 

   ④各選定委員の持ち点は 200 点とし、平均した値が 120 点を満たさないものは選定の対象と

しない。 

 

10 審査結果通知 



審査の結果は、令和５年６月下旬までに審査結果通知書（様式３）により全ての企画提案者に対し

通知する。 

また、審査結果を可児市ホームページで公表する。ただし選定されなかった事業者名については

公表しない。 

 

11 契約 

選定後、契約候補者は可児市と委託業務について、契約に必要な事項を協議した後、可児市が作成

した契約書によって契約を締結する。 

なお、協議が整わない場合や辞退した場合は次点者と協議することとする。 

 

12  その他 

（１）事業提案は、一事業者につき一つのみとする。なお、作成及び提出に関する費用は、提案者の

負担とする。 

（２）提出された事業提案書等について、提出期限後の差し替え及び再提出は認めない。 

（３）選定結果として提案書等を提出した者の名称、審査結果の概要等の情報開示を行う場合があ

ること、及び市民等からの情報公開請求に応じて提案書類等の情報開示を行う場合がある。 

（４）選定結果に関する質問・異議申し立ては受け付けない。 

（５）採択された事業計画は、市との協議により、修正・変更を行う場合があります。 

（６）企画提案書等の提出書類については、市の所有物として市が保管、管理又は廃棄し、参加者へ

は返却しない。参加者は著作権法に規定された著作権者としての権利を主張しないものとする。 

 

13 担当課（問い合わせ先） 

担当課：可児市市政企画部財政課 担当：磯谷、野崎、大川 

（平日午前８時 30 分から午後５時 15 分） 

所在地：〒509-0292 岐阜県可児市広見一丁目 1番地 

TEL ：0574-62-1111（内線 2353、2354） 

E-Mail：furusato@city.kani.lg.jp 

 

 


